

Số: 97/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 09 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng thông tin chuyên ngành Dân số năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2259/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030;

Thực hiện Thông tư số 01/2022/TT-BYT, ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế về Quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số giai đoạn từ nay đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện Kiên Hải về việc phê duyệt kế hoạch 204/KH-TTYT, ngày 31/10/2023 của Trung tâm y tế Kiên Hải về thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành Dân số đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-TTYT, ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện về thực hiện kế hoạch công tác Dân số & phát triển năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1298/KH-SYT, ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Sở Y tế về việc Nâng cao chất lượng thông tin chuyên ngành năm 2024;

Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch thực hiện việc nâng cao chất lượng thông tin chuyên ngành dân số 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển, hoàn thiện hệ thống thu thập, lưu trữ, xử lý thông tin số liệu chuyên ngành dân số theo hướng hiện đại và kết nối liên thông; bảo đảm cung cấp dữ liệu cho hệ thống Y tế và lãnh đạo các cấp trong giai đoạn mới; Từng bước chuẩn hóa dữ liệu cung cấp thông tin dân số cho các cơ quan chuyên môn phục vụ xây dựng các kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, nhằm thực hiện thành công Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Hoàn thành việc nâng cấp, đồng bộ hệ thống phần mềm dùng chung tuyến huyện; thí điểm triển khai 25% số xã thực hiện được việc cập nhật thông tin số liệu chuyên ngành dân số trực tiếp vào kho dữ liệu chuyên ngành dân số tại cấp xã; 50% cộng tác viên dân số thực hiện thu thập, cập nhật thông tin dân số tại hộ gia đình gửi qua ứng dụng Zalo trên thiết bị di động;

b) Từng bước thay thế hiện đại hóa hạ tầng, trang thiết bị và các ứng dụng công nghệ thông tin của kho dữ liệu chuyên ngành dân số cấp huyện; bảo đảm kết nối liên thông đến huyện, đạt 70% năm 2024; đạt 80% năm 2025;

c) Đảm bảo 60% các chỉ tiêu dân số và phát triển phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước về dân số được xử lý khai thác trực tiếp trên phần mềm ở cấp huyện, đạt 70% vào năm 2025;

d) 50% thông tin số liệu cơ bản về dân số được tổng hợp, phân tích một cách tự động hóa trong kho dữ liệu chuyên ngành dân số tại cấp huyện đáp ứng nhu cầu xây dựng kế hoạch, chương trình, bảo đảm cung cấp dữ liệu cho hệ thống Y tế và lãnh đạo các cấp trong giai đoạn mới; đạt 60% năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức giám sát, hỗ trợ kỹ thuật hoàn thành việc nâng cấp, đồng bộ hệ thống phần mềm dùng chung tuyến huyện; Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo thông tin chuyên ngành theo quy định Thông tư số: 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế về Quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số cho 50% viên chức Dân số và cộng tác viên tuyến cơ sở;

2. Tham mưu Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh tiếp tục hướng dẫn các cơ sở y tế tuyến xã thực hiện báo cáo thống kê các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số theo Thông tư số: 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế về Quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số giai đoạn từ nay đến năm 2025;

3. Rà soát hệ thống máy trạm kho dữ liệu điện tử chuyên ngành tuyến huyện kịp thời sửa chữa, thay thế và nâng cấp đảm bảo vận hành tốt phần mềm Mis RS2022 kho dữ liệu chuyên ngành Dân số-KHHGD; Đồng thời chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường tập huấn, kiểm tra giám sát hoàn thiện.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Triển khai thực hiện năm 2024.

2. Phạm vi: Chương trình triển khai trên phạm vi toàn huyện Kiên Hải.

3. Đối tượng

a) Đối tượng tác động: Cơ quan dân số, y tế các cấp, cán bộ làm công tác dân số các cấp.

b) Đối tượng thụ hưởng: Các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp các cấp trên địa bàn huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Dân số-TTGDSK:

- Tham mưu Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh hỗ trợ tập huấn cho tuyến xã thực hiện báo cáo thống kê các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số theo Thông tư số: 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế;

- Chỉ đạo, tổ chức việc rà soát, cập nhật thông tin của sổ A0 vào kho dữ liệu điện tử tại tất cả các địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý của huyện;

- Vận hành hệ thống thông tin cấp huyện, đảm bảo thông suốt kết nối truyền dữ liệu giữa huyện với Chi cục DS-KHHGD tỉnh;

- Phối hợp với viên chức dân số xã tổ chức họp giao ban, kiểm tra, giám sát việc ghi chép Phiếu thu tin của CTV; Tổ chức nghiệm thu và xác nhận thông tin tuyến xã cần sửa, nhập tin vào cơ sở dữ liệu điện tử;

- Tham dự tập huấn nghiệp vụ do Chi cục DS-KHHGD tỉnh tổ chức.

2. Trạm Y tế các xã:

- Tham mưu UBND cấp xã hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương cho việc rà soát, kiểm tra, hỗ trợ nâng cao chất lượng báo cáo thống kê chuyên ngành Dân số;
- Hướng dẫn nghiệp vụ thu thập thông tin dữ liệu chuyên ngành Dân số và ghi chép phiếu thu tin, cập nhật biến động cho đội ngũ cộng tác viên; Kiểm tra, giám sát, thẩm định số liệu ghi chép thông tin vào phiếu hộ dân cư;
- Thực hiện đầy đủ các báo cáo đầy đủ và đúng thời gian theo quy định.

IV. KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng thông tin chuyên ngành dân số năm 2024 được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp chương trình Dân số và nguồn kinh phí từ các chương trình mục tiêu Dân số-Y tế do Sở Y tế phân bổ.

Trên đây là kế hoạch nâng cao chất lượng thông tin chuyên ngành dân số năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc, xin liên hệ với Bà: Lý Ngọc Tuyền, viên chức phụ trách Kho dữ liệu điện tử Phòng DS-TTGDSK, qua số điện thoại di động (Zalo): 0949.777.358 để phối hợp giải quyết. /

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Chi cục Dân số - KHHGD);
- BGD Trung tâm Y tế huyện;
- Trạm y tế các xã;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Căn